



平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成18年4月28日

上場会社名 ダントー株式会社 (コード番号: 5337 東証・大証第1部)
 (URL http://www.danto.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 加藤 友彦
 問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 池上 平 TEL (06) 4795 - 5000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 法人税等及び税効果会計の算出は簡便法によっております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	2,789	0.4	96	-	100	-	163	-
17年12月期第1四半期	2,778	-	235	-	441	-	1,470	-
(参考) 17年12月期	10,985		1,163		1,085		4,216	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第1四半期	5.49	-
17年12月期第1四半期	49.28	-
(参考) 17年12月期	141.36	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加、雇用環境の改善による個人消費の持ち直しなどにより、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし、公共事業の縮小、原油高による素材価格の高騰、金利上昇などの不透明な要因もあり、タイル業界を取り巻く経済環境は、まだまだ予断を許さないものと認識しております。

このような環境下、当社グループにおきましては、営業赤字からの脱却を目的とした、「高付加価値製品製造工場」への変革、利益率向上を重視した営業の利益管理体制の充実及び生産性の向上、全社コストの見直しを3つの柱とした「改革推進プロジェクト」のアクションプランを前連結会計年度より積極的に推し進めて参りました。その結果、第1四半期においては、その改善効果が出始めているところであります。

投資運用につきましては、投資顧問から専門的な助言を得て、市場動向を注視し、積極的な運用を行っており着実に収益を計上いたしました。然しながら、前連結会計年度以前から保有する金利スワップ取引及び株価連動オプション取引において、時価評価損の追加計上を余儀なくされ、金融収支でマイナス1千1百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期は連結売上高27億8千9百万円（前年同四半期27億7千8百万円）、営業損失9千6百万円（前年同四半期2億3千5百万円）、経常損失1億円（前年同四半期4億4千1百万円）、四半期純損失1億6千3百万円（前年同四半期14億7千万円）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	38,521	18,164	47.2	609.42
17年12月期第1四半期	38,257	20,196	52.8	676.98
(参考)17年12月期	38,654	18,687	48.3	626.82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	253	11	220	9,463
17年12月期第1四半期	10	3,220	2,313	7,011
(参考)17年12月期	60	492	2,462	9,979

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期において総資産は、為替関連のデリバティブ時価評価の計上に伴い2億5千7百万円増加しましたが、一方、前連結会計年度の未払金の支払い等により現金及び預金が5億1千6百万円減少し、前連結会計年度に比べ1億3千3百万円の減少となりました。

負債につきましては、前連結会計年度以前から保有するデリバティブの時価評価による債務追加計上額8億3千5百万円等がありましたが、未払金が5億9千3百万円減少したこと等により3億9千8百万円の増加となりました。

株主資本は、利益剰余金が4億6千2百万円の減少等により5億2千2百万円の減少となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動による資金の減少は、2億5千3百万円となりました。これは、主に、税金等調整前四半期純損失1億4千8百万円にデリバティブ債務の増加額8億3千5百万円等が加算されるものの、未払金の減少額7億6千9百万円及び受取利息及び配当金2億3百万円等があったことによるものであります。

投資活動による資金の減少は、1千1百万円となりました。これは、投資有価証券の売却による収入1千3百万円等がありましたが、有形固定資産の取得による支出2千5百万円等があったことによるものであります。

また、財務活動による資金の減少は、2億2千万円となりました。これは、配当金の支払額2億7百万円等によります。

この結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ5億1千6百万円減少し、94億6千3百万円となりました。

添付資料

- ・第1四半期連結貸借対照表
- ・第1四半期連結損益計算書
- ・第1四半期連結剰余金計算書
- ・第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

3. 平成17年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	5,900	320	900
通 期	12,100	1,010	1,570

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）52円67銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年2月28日の決算発表時に公表いたしました平成18年12月期（平成18年1月1日～12月31日）の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値とは大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成18年3月31日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年3月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	9,465		7,013		9,981	
2 受取手形及び売掛金	2,718		2,810		2,797	
3 有価証券	4,485		-		4,331	
4 たな卸資産	2,819		3,353		2,856	
5 繰延税金資産	-		6		-	
6 デリバティブ債権	286		-		28	
7 その他の 貸倒引当金	733 14		526 16		586 14	
流動資産合計	20,494	53.2	13,695	35.8	20,567	53.2
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	1,942		2,047		1,971	
(2) 機械装置及び運搬具	706		2,027		733	
(3) 工具器具及び備品	143		142		144	
(4) 土地	261		264		261	
(5) 建設仮勘定	117		13		-	
有形固定資産合計	3,171		4,495		3,110	
2 無形固定資産	326		91		333	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	14,072		18,545		14,207	
(2) 繰延税金資産	-		1,192		-	
(3) その他の 貸倒引当金	473 16		258 21		452 16	
投資その他の資産合計	14,528		19,974		14,644	
固定資産合計	18,026	46.8	24,562	64.2	18,087	46.8
資産合計	38,521	100.0	38,257	100.0	38,654	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成18年3月31日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年3月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	998		1,074		1,009	
2 短期借入金	11,000		11,000		11,000	
3 未払金	847		783		1,440	
4 繰延税金負債	319		-		257	
5 デリバティブ債務	3,065		1,301		2,229	
6 その他	237		222		146	
流動負債合計	16,467	42.7	14,383	37.6	16,083	41.6
固定負債						
1 繰延税金負債	558		-		526	
2 退職給付引当金	938		1,110		926	
3 預り保証金	1,923		2,059		1,950	
4 連結調整勘定	56		-		60	
5 その他	20		20		20	
固定負債合計	3,498	9.1	3,190	8.3	3,484	9.0
負債合計	19,966	51.8	17,573	45.9	19,568	50.6
(少数株主持分)						
少数株主持分	390	1.0	488	1.1	398	1.1
(資本の部)						
資本金	1,635	4.3	1,635	4.3	1,635	4.2
資本剰余金	1	0.0	1	0.0	1	0.0
利益剰余金	16,552	43.0	19,760	51.7	17,014	44.0
その他有価証券評価差額金	53	0.1	1,134	3.0	111	0.3
自己株式	78	0.2	67	0.2	75	0.2
資本合計	18,164	47.2	20,196	52.8	18,687	48.3
負債、少数株主持分及び資本合計	38,521	100.0	38,257	100.0	38,654	100.0

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成18年 1月 1日 至 平成18年 3月 31日)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 3月 31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	2,789	100.0	2,778	100.0	10,985	100.0
売 上 原 価	1,993	71.5	2,069	74.5	8,405	76.5
売 上 総 利 益	796	28.5	709	25.5	2,580	23.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	892	32.0	944	34.0	3,744	34.1
営 業 損 失	96	3.5	235	8.5	1,163	10.6
営 業 外 収 益	260	9.4	228	8.2	1,264	11.5
1 受取利息及び配当金	203		143		677	
2 為 替 差 益	-		73		532	
3 連結調整勘定償却額	3		-		6	
4 そ の 他	53		11		47	
営 業 外 費 用	264	9.5	435	15.6	1,185	10.8
1 支 払 利 息	21		24		96	
2 為 替 差 損	29		-		-	
3 デリバティブ損失	149		392		590	
4 固定資産除却損等	0		1		21	
5 貸倒引当金繰入額	-		-		5	
6 投資顧問手数料	9		-		438	
7 そ の 他	54		16		33	
経 常 損 失	100	3.6	441	15.9	1,085	9.9
特 別 利 益	-	-	-	-	451	4.1
1 投資有価証券売却益	-		-		451	
特 別 損 失	48	1.7	-	-	2,099	19.1
1 改革推進関連損失	-		-		2,091	
2 そ の 他	48		-		8	
税金等調整前四半期(当期)純損失	148	5.3	441	15.9	2,733	24.9
法人税、住民税及び事業税	13	0.5	14	0.5	34	0.3
法 人 税 等 調 整 額	-	-	1,007	36.3	1,456	13.3
少 数 株 主 利 益	1	0.1	5	0.2	-	-
少 数 株 主 損 失	-	-	-	-	8	0.1
四半期(当期)純損失	163	5.9	1,470	52.9	4,216	38.4

3. 第1四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成18年 1月 1日 至 平成18年 3月 31日)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 3月 31日)		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 12月 31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1		1		1
資本剰余金増加高						
1 自己株式処分差益	-	-	0	0	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高		1		1		1
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		17,014		21,690		21,690
利益剰余金減少高						
1 四半期(当期)純損失	163		1,470		4,216	
2 配 当 金	298		447		447	
3 役 員 賞 与	-	462	12	1,930	12	4,675
利益剰余金四半期末(期末)残高		16,552		19,760		17,014

4. 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成18年 1月 1日) (至 平成18年 3月 31日)	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日) (至 平成17年 3月 31日)	前連結会計年度の連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成17年 1月 1日) (至 平成17年 12月 31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)		148	441	2,733
減価償却費		80	144	582
固定資産売却損		0	0	845
固定資産除却損		0	0	298
投資有価証券売却益		39	3	454
投資有価証券売却損		1	1	1
貸倒引当金の増減額(減少)		-	-	7
退職給付引当金の増減額(減少)		12	19	164
受取利息及び配当金		203	143	677
支払利息		21	24	96
為替差損益(差益)		29	73	532
投資事業有限責任組合出資持分損益(利益)		42	11	11
売上債権の増減額(増加)		78	149	163
たな卸資産の増減額(増加)		36	44	452
仕入債務の増減額(減少)		10	144	210
未払消費税等の増減額(減少)		7	12	4
デリバティブ債務の増減額(減少)		835	557	1,485
預り保証金の増減額(減少)		26	28	137
役員賞与の支払額		-	12	12
その他		984	23	493
小 計		282	28	505
利息及び配当金の受取額		79	34	578
利息の支払額		21	27	98
法人税等の支払額		29	25	35
営業活動によるキャッシュ・フロー		253	10	60
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		2	2	2
定期預金の払戻による収入		2	2	2
有形固定資産の取得による支出		25	67	317
有形固定資産の売却による収入		0	0	1
無形固定資産の取得による支出		-	9	271
投資有価証券の取得による支出		-	3,145	3,505
投資有価証券の売却による収入		13	2	3,599
短期貸付による支出		-	-	4
短期貸付金回収による収入		-	-	4
投資活動によるキャッシュ・フロー		11	3,220	492
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少)		-	2,000	2,000
配当金の支払額		207	305	446
少数株主への配当金の支払額		10	4	4
その他		2	3	11
財務活動によるキャッシュ・フロー		220	2,313	2,462
現金及び現金同等物に係る換算差額		29	73	532
現金及び現金同等物の増減額(減少)		516	5,450	2,482
現金及び現金同等物の期首残高		9,979	12,462	12,462
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		9,463	7,011	9,979